Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pauli Segneri S. J. Intsructio [!] Poenitentis,
Confessarii, Et Parochi**

Segneri, Paolo

Augustae Vindelicorum ; Dilingae, 1696

Cap. VII. Modus hunc dolorem eliciendi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52749](#)

ali castigatione æterna nostra salus dependeat! Navis, quæ modico instructa remigio furentis Oceani procellas non evasit, incolumis tamen ad portum ap- pulsura fuisset, si ipsi remorum præsidio melius fuisset prospectum. Sic & anima, quæ minore gratia auxilio munita tentationum fluctibus obruitur, exitium effugeret secura salutis, si abundantiorum sibi haberet afflitionem gratiam. Non absque singulati causa sacris consignatum est litteris. Eccl. 5. 5. de propria-
to peccato nolis esse sine metu. Quasi ne-
cessere sit peccato commissio timere, et si
certò nobis constaret de condonatione
facta; nam etiam obtentâ culpe venia
superesse potest haec ipsa poena, quacun-
que alia major, subtractio auxilij divi-
ni, quæ multis extitit æternæ damnationis occasio. Ajunt viperæ venenum
ad eò esse pestilens, ut licet adhibito me-
dicamine vita exmatur periculo, vale-
tudo tamen semper maneat afflita, præ-
cipue autem oculorum hebetetur acies.
Maledictum peccatum! tu es venenata
haec vipers, quæ post mortum in vul-
nere relinquis pestem, & singulariter vi-
sum debilitas; adeò ut intrueri non li-
ceat & perpendere has veritates, veluti
fide essent indignæ. Per diem incurvant
tenebras, & quasi in nocte, sic palpabunt
in meridie Job. 5. 14. Ita pronuntiatum est
de peccatore.

CAPUT VII.

Modus hunc dolorem

elicendi.

Nautarum chartæ non solum signa-
tos exhibent portus, sed etiam ven-

tos, quibus provehantur navigia. Min-
ca foret haec nostra instruatio, si dedi-
cata necessitate doloris, non etiam ratione
dicerem eum consequendi, atque
ostenderem, unde tam favorabilis adpi-
ret aura, que ad felicem deducit ut-
minum navigantes. Triplex porrigitur
suum. Primum est, humillime sibi à
Dei bonitate deposcere hoc dolorisbe-
neficium, quod ipso solo donante po-
sidemus, èstque donum a deo grande, ut
pluris faciat Deus, peccato em culpe
reatu sublevari, quām mundū ènī
produci universum.

Ex altera parte promisit Dominus,
quandocunque piè & perseveranter pe-
tituri essemus, quod ad salutem nostram
est necessarium, preces esse exaudiendus.
Quapropter magna cum fiducia ad i-
plum possumus recurrere, et si nullo pro-
prio subnixi merito, quia libens exau-
dit, neque movetur meritis nostris ad
præstandum postulata, sed suam summa
Bonitatem, sùisque promissis. Sicut
maverit ad me, exaudiām eum, quia mi-
sericors sum. Exod. 22. 27. Hoc præ-
dictum orationis non solum est efficacissi-
mum, sed pro quibusdam unicum; quippe
ad eò induerati sunt cordis, ut nisi
fis ad Deum precibus expugnentur, num-
quam sincera conversio sit consecutur;
Opus hic est cælesti rore, quo sensim pe-
netrante emolescant.

Alterum adjumentum erit, adhibere
& ponderare ea incitationa seu mode-
ria, quibus animus excitetur ad par-
tentiam; quod est virgā Moysi pecu-
tere petram, ut fluant aquæ. Quae
considera & expende Dei bonitatem
tantam, quam, si possemus, infinito amo-

INSTRUCTIONIS POENITENTIS.

25

ris affectu debaremus amplecti ac venerari. Considera ejus immensam ac ineffabilem pulchritudinem, quam nemo clare inuebitur, qui non plus millies ipsam amet quam semetipsum. Unde si Deus vultum suum revelaret dæmonibus, à quibus modò atrocissimis impetratur blasphemis, non possent non verso in benevolentiam odio multiplicat s laudibus maledicta commutare. Vides nunc, quomodo admirandam hanc bonitatem, quam amare debueras, contempseris, tique tergum obverteris, ut tuas sordidas sectateris cupiditates, calato ejus sanctissimo imperio, ut propria tua annueres voluntati. Considera infinitam ejus Sapientiam, quæ videt omnia; cogita, te ab eadem observatum, dum peccabas, quæ infinito exerabatur odio id ipsum crimen tuum, tu vero cæcus irruisti, veluti oculos illius fallere posse, aut nulla illius, tamè videret, habenda esset ratio. Considera Ejus Providentiam semper intentam ad beneficiendum, & tu illam traxisti ad obsequendum malefactis tuis, ut nempe rebelles sibi alerer. Considera Omnipotentiam, nunquam non occupatam defendendo te contra irruptionem mala, & tu illam coëgisti tecum collaborare tuis iniquitatibus, ut nempe suum protegeret traditorem. Considera Immensitatem, coram qua tu infinites vñior & abjectior es, quam minima arenula comparata vastissimis cælorum orbibus. *Omnis gentes quasi non sunt, sic sunt coram eo.* Isa. 40. 17. Iudica nunc, quid tu solus sis inter tot actantes creaturas. Et tamen ausus es caput attollere contra summam hanc

Majestatem, ei coronam detrahere, & quantum per te fieri poterat, pedibus conculcare: majore utique insania, quam si formica contra solem se se erigeret, ejusque lumen cuperet extinguere. *Contra omnipotentem roboratus es; cucurris adversus eum erecto collo.* Job. 15. 25. Plurimum etiam conferat ad excitandum hanc dolorem, si veluti in bilance, statuantur peccata propria, illic Dei beneficia, non ut nobis utilia & jucunda, sed tanquam dona & gratia, quæ fluminum instar ex immenso bonitatis Divinæ pelago promanantia, nos deportent ad illum. Quare considera, quod Deus ab æterno te respexerit, amaverit, non ob aliquod tuum meritum, sed ex sola sua misericordia, tèque decreverit creare prætermis innumeris, quos tuo loco poterat substituere, idemque postea executus fuerit, quod statuerat, largiendo tibi corpus omnibus instructum sensibus, animam suis ornatam potentij, prospiciendo aliomenta, vestium, habitationisque subsidia, dato ad hæc rebus creatis omnibus mandato tibi serviendi, quo tibi ad usum & oblectationem præstò esse jubebantur. Eripuit te ex tantis periculis & damnis. Pauperiem, qua premuntur plurimi, à te avertit. Angelum è parado constituit, semper lateri tuo adherentem. Restant innumera alia his non inferiora beneficia tibi que incognita, quæ omnia conservat & continuat in singula momenta, quod tantundem est, ac si primò ea conferret.

Adde modò memoratis donis naturæ ea, quæ spectant ad gratiam, & infinites antecellunt præcedentibus. Voluit
D 3

luit te nasci inter Christianos : toties ad percipienda Sacraenta admisit. Conversionem tuam diu expectavit, multis ob leviora delicta, quam tua merebantur, ad inferni supplicia deturbatis. In sequitur fugientem, milles cor pungit inspirationibus, hortatur, & orat. Laborat rogans, ut loquitur Hieremias. Redit etiam facessere jussus, quia unicè te desiderat esse salvum.

Huc demum revoca, & expende beneficium redemptionis, & quanti pondoris sit, Deum fieri hominem amore tui, mortemque pro te inter tantos cruciatus perpeti, exhaustâ laboribus vitâ, quam pauper & contemptus duxerat. Moriens te infiniti thesauri suorum meitorum hæredem instituit; maximis impensis te dæmonis extractum mancipatu in libertatem afferuit: ad dignitatem filii Dei evexit, se ipsum in sacramissimo Sacramento tibi tradidit; atque hæc omnia tanto amoris affectu praæsticit, ut parum etiam fecisse sibi videretur, sudoris fudisse modicum, tormenta pertulisse exigua. Desiderabat longius patiendo progredi, idèoque cor suum multò acerbioribus obrui tormentis permisit, quam ejus corpori crudelissimi infligere valebant inimici, tametsi ex tua servitute nihil detrimenti, aut ex tua salute emolumenti esset percepturus, nihilque tua damnatio ei præjudicaret. ¶ Hæc omnia in unum cumulum congere beneficia præter infinita alia, que recepisti. Affer vicissim, quæ reddidiisti, & pondera si potes numerum, gravitatem & sorditatem peccatorum tuorum; levitatem, qua ea perpetrâsti, ingratitudinem summam, cuiusmodi nullus unquam homo in alterum hominem admisit. Obsküpesce, quod te temeriter inuerit, cæli non fuerint aversati. Admirate creaturas omnes non ad vindicandam Conditoris sui injuriam fuisse armatas, cuius tu sacramissimum Nomen, beneficia, gratiam, legem, exemplum, au-quinem, mortem, redemtionem coculasti.

Quod si hi stimuli needum penent, neque cordis tui duritatem valeant expugnare, quid porrò agendum? Continebitiante oculos flammas illas horrendas, quæ non alio nutririuntur paulo, quin tuis peccatis, contemplare lacus liquata pice refertos, sulphureos rostent, subterraneos carceres, ubi tenebris non quam discutiendis, sempiterna fame, siti, fatore, tristitia blasphemantium tribue, perenni desperatione exercebantur sensus omnes, omnésque animæ potentiae, cui ferendum erit, quod odit nunquam, quod desideraverit, obniger. Et hæc omnia per totam eternitatem, nempe tot seculis, quot scilicet numerantur in firmamento, & infinitis ultrâ: tot seculis, quot folia virent in arboribus, & infinites ultrâ: tot seculis, quot sunt in mari litore arenarum cumuli, & infinites ultrâ: Ita si omnem temporis mensuram cogiendo exhauseris, quantam imaginandi visibili representaverit, scito tamen, te nihil computasse. Quod caput est, nullum unquam concedetur somnium, nullum ab amico venire solatum, non collaudandi parentibus erit facultas, nulla relaxandi, somnumque capiendi potestas: nemo vel unicam immanis illas incendijs valebit extingueat scindillam.

SEGNE
PRAESES
Ihesu
DISYCHI
Postulat
Confessio
Paradiso

nulla à sevissimis tortoribus vel unius momenti poterit impetrari pœnatum cœstatio. Nullum omnino, quantum ex una aquæ guttula capi posset, refici getium. Interroga nunc carnem cum: *Quomodo poterit habitare cum ardoribus sempiternis?* Isa. 33, 14. Quid ager eternis addicta ignibus, quid ager? si nunc lecto affigeretur per unius duntaxat anni spatium, nulla data potestate, se ex uno in alterum latus vertendi, videbetur ei tormentum intolerabile. At nunc ipsi occine: O æternitas! O æternitas! Et quid te fiet flammis immersa, si supra lectulum plumis referunt cubare, crudele cœfes supplicium? Et nunc non supereft alia post peccatum commissum evadendi via, nisi per pœnitentiam, sine qua lata jam est damnationis sententia. Nullum hic darur medium, aut ignis aut aquæ. *Apposui tibi ignem & aquam.* Aut plange cum pœnitentibus, aut urere cum damnatis. Unum oportet eligere, aut infernum, aut pœnitentiam.

Alterum denique adjumentum expedie eliciendi contritionem, cum Confessio adeunda est, erit istud, nempe se assuefacere frequenter eliciendo hunc actum, sibique ejus usum quotidiano exercito, reddere familiarem, animum imbuedendo nobilissimo amoris motivo. Et quis scit, an non ex hoc aliquando æterna tua pendeat felicitas? Multi ex Doctoribus sunt, qui deceant, omnes obligati in mortis articulo ad eliciendam talēm contritionem, ut modo omnium optimo securam reddant suam salutem, cuius tunc decretoria jacitur alia. Et certissimum est, deficiente

Confessario modum hunc non solum esse optimum, immo unicum. Quid ergo ager talis instance vita discernere, qui artem hanc nunquam in vita decurso addiscere studuit? Noli tibi persuadere, scitè te in theatro partes tuas actum, qui nullum antea edidisti dexteritatis tuæ specimen. Et audes sperare, præclarum te fore in hac scena actorem, præ qua nulla dari potest magis ferla? Quoties perambulant curlores itadium, antequam dies certaminis adveniat, ne ad inexploratum obicem tremoram patientur. Quanto tempore docentur Accipitres redire & insidere Magistri manibus, ne cum in aucupio emituntur, pristinam, cui assueverant, repetant libertatem. Quapropter quotidie saltem vespero priusquam quieti te dederis, in genua procumbes, & veluti ad judicium te compones, breviter examinando conscientiam, precandoque erratorum veniam ea ratione, quam tibi subministrabo, aut aliâ huic simili, ne improvisa temors occupet, & latronis instar bonis omnibus temporalibus & æternis te exscoli etiam, quibus armis vim hostilem possis retundere.

ORATIO.

Domine mi IESU CHRISTE, Deus animæ meæ, Creator meus & Redemptor meus; En dies ista præteriit, & nescio quot mihi in vita mea superfluit; scio equidem, semper me propinquorum fieri ultimæ horæ, & tamen non solum delicta mea præterita non emendo, sed & novam ingratitudinem atque recentia debita superaddo,
Quid

Quid itaque dicam: pudet ac pœnitit,
quod infinitam Majestatem tuam pec-
cando offendere hac die & toto vitæ
meæ tempore. Detestor peccata plus
quam omnia alia mala, non aliam ob-
causam, quam quia tu summum Bonum
es, ideoque dignissimum amore. O
me bearum, si nunquam commissem,
quæ oculis tuis dispicebant. Certus
sum, tuo fratre auxilio, quod si rursus
eadem nunc deberem repetrere, nullus
rei gratâ vellem committere, tñmque
honorem ac beneplacitum meis com-
modis præferrem. Ignosce quidquid
haec tenus deliqui, & miserere animæ
meæ peccatricis, quod à te per pretio-
sum tuum sanguinem peto. Spero quod
me in tuam lis recepturus gratiam, O
mi clementissime Deus; interea propo-
no firmissimè cum tua gratia evitare o-
mnes malas occasions, proximè confi-
teri, & prius mori, quam rursus pec-
cate.

C A P U T VIII.

De Proposito necessario Pœnitenti.

USITATUM EST Collybistis, non clau-
sis quasi oculis nummos admittere, sed accuratè inspicere, nè forte sub-
fint adulterini, imò & trutinae imposi-
tos examinare, ac justo carentes ponde-
re excludere. Idipsum fecit Justitia Di-
vina: Non approbat dolorem nostrum
(qui est moneta illa, quam pro inopia
nostra possumus offerre) neque acceptat,
nisi prius exploratum. Prima cura est,

discipere, num vitiò quopiam labori,
sique probi ac incorrupti metalli, nec
æquo pondere deficit. Ducas ergo
pœnitentia nostra conditiones. Prima
est, ut sit supernaturalis, ut ob mor-
bum, ex quo procedit, tum ob gratiam,
quaæ concurrit ad illam illiciendam. Al-
liæ non nisi humanus erit dolor, & t-
xigui valoris. Quare si quem penne-
ret violæ castimoniz, ex eo duxit
capite, quod publicato crimen probum
hoc cogeretur erubescere, familiæ mi-
culam inuferre, aut principis excedit
gratia; profectò moneram hic poroge-
ret, quæ neutiquam satisficeret debito,
uti non satisficerit Antiochi pœnitentia
in hunc modum constituta. Sed debet
satis dictum est supra. Restat nunc al-
tera conditio, quam requiri sinceræ pœ-
nitentia, ut nempe non solùm probet
sit materiæ, sed etiam iusto subtilitaro-
dere, hoc est, ut non modò sit superna-
turalis, sed etiam efficax, ita ut animus
potenter à peccato abstrahat, neque fo-
lummodò jubeat detestari id, quod ma-
lè actum est, sed insuper etiam tanto
confirmet robore, quo statuat, demens
ad præterita peccata non amplius rever-
ti. Et hoc propositum juxta probabi-
liorem sententiam debet esse explicitum,
spectato sine primario pœnitentia, qui
est, emendare viam peccatoris isto vo-
luntatis decreto. Ceterum propo-
sum hoc commune est tam contritionis,
quam attritioni, & ideo in eo confitit
potissima difficultas, & arduitas, quam
reperiit anima conversionis sine avida.
Et quot sunt, qui ab hoc scopulo con-
sternati resiliunt atque recessant, cum
jam jam paternis brachii unda cum fi-
lio